
24. ŠKOLA HMOTNOSTNÍ SPEKTROMETRIE

Využití LC-MS/MS 
v klinické laboratoři

Dr. Martin Švidrnoch
Laboratoř farmakologie a toxikologie
Laboratoře AGEL a.s., Nový Jičín



LABORATOŘ FARMAKOLOGIE A 
TOXIKOLOGIE

• Poskytuje komplexní služby pro ZZ AGEL a 
externí klienty v oblast TDM (vybrané skupiny 
léčiv), klinické toxikologie a pracovního 
lékařství (BET)

• Celkem 6 VŠ a 4 SŠ

• Akreditace FR ISO 15189:2013 ČIA (odb. 801)

• Intenzivní spolupráce s klinickými farmaceuty 
ZZ AGEL a laboratořemi mikrobiologie ZZ AGEL



LABORATOŘ FARMAKOLOGIE A 
TOXIKOLOGIE

• Provádíme některá unikátní vyšetření (vč. 
TDM) jako jediní v ČR

• ATB (linezolid, kolistin, oxacilin aj.)

• Biologická léčba (široké spektrum vč. Ab)

• NSD

• AD/NL

• AE (všechna registrovaná v ČR)



PŘEHLED MONITOROVANÝCH FARMAK



PŘEHLED MONITOROVANÝCH FARMAK

A mnoho dalšího: antimykotika, PAD, ATB…



HPLC Nexera X2 LC30-AD / MS 8060
CO K TOMU NYNÍ POUŽÍVÁME?



Požadavky na LS-MS v klinické laboratoři

ROBUSTNOST

RYCHLOST

SPRÁVNOST

JEDNODUCHOST



Požadavky na LS-MS v klinické laboratoři

RYCHLOST

Klinická mikrobiologie
EUCAST
Lokální výskyt

Př. P. aeruginosa
Citlivost kolistin + fosfomycin

Nově bude u pacientů ve zvýšené 
míře nasazován KOL / FOS

Laboratoř – metoda pro TDM
„včera bylo pozdě“

Vývoj metody, 
testování, 

validace (verifikace)
Pacient



Požadavky na LS-MS v klinické laboratoři

RYCHLOST

Klinická mikrobiologie
EUCAST
Lokální výskyt

Př. P. aeruginosa
Citlivost kolistin + fosfomycin

Nově bude u pacientů ve zvýšené 
míře nasazován KOL / FOS

Laboratoř – metoda pro TDM
„včera bylo pozdě“

Vývoj metody, 
testování, 

validace (verifikace)
Pacient

Pondělí

Středa
Čtvrtek Pátek ☺



Požadavky na LS-MS v klinické laboratoři
RYCHLOST

18 hypotetických analytů, metoda 12.5 min (+3 min vrácení gradientu)

20 vzorků > 5 hodin



Požadavky na LS-MS klinické laboratoři

RYCHLOST



Požadavky na LS-MS klinické laboratoři

Příklad z praxe

- Vzorek krve pacienta léčeného ATB odebrán 2 hod před podáním další dávky
- Odběr ve 12:00, do laboratoře se dostane ve 13:00
- Výsledek musí být hotov vč. interpretace do podání další dávky (14:00)





V MAXIMU FUNGOVALO
LC-MS/MS 8060 28 hod.

OPERÁTOR MAX 8 hod.



Požadavky na LS-MS v klinické laboratoři

ROBUSTNOST

- Tolerance metody k chybám či odchylkám od požadovaného standardu

„10 mM NaAc vs 12 mM NaAc“

- Schopnost instrumentace zvládnout rozličné matrice v průběhu dne

- Reprodukovatelnost výsledků v předem definovaných mezích

- Intra-day změny parametrů separace/detekce (MF, kolony, T, průtok, polarita…)

- Nízká (ideálně nulová) chybovost přístroje (tzv. „Rally Dakar“)



Požadavky na LS-MS v klinické laboratoři

SPRÁVNOST

- Účást na EHK



Požadavky na LS-MS v klinické laboratoři

JEDNODUCHOST

- Příprava vzorku
- Analytická metoda
- Software

Vše musí být co nejjednodušší a srozumitelné tak, aby základní práci zvládl 
SŠ pracovník (laborant)

- Troubleshooting

Jednoduché opravy, výměny a údržbu může provádět proškolený personál



Pravidelná údržba iontového zdroje



Požadavky na LS-MS v klinické laboratoři

IVD-R

Regulation (EU) 2017/746



Požadavky na LS-MS v klinické laboratoři

IVD-R
Př. IVDR metody, kterou nelze v praxi použít (za současné regulační 

vyhlášky MZ)

Stanovení MEROPENEMU při dodržení IVDR:

1) Komerční kit (náklad cca 30 – 50 tisíc Kč)

2) CRM materiál (ST, K) – náklady na balení 3x kalibrátor + 2x 

kontrola cca 15 tisíc Kč)

3) Stabilita meropenemu po rekonstituci 7-10 dnů při -20 °C

Výkon ZP: cca 450 bodů

Cena 1 vyšetření v režimu IVDR?



Enhanced Performance
Sensitivity and Robustness

LCMS-8060NX

NA CO SE TĚŠÍME?



CLAM 2040



Závěr a poděkování

Mým kolegům v laboratoři

Míša Balášová
Erika Rybaříková

Zuzka Birkáš

A VÁM VŠE MNOHOKRÁT DĚKUJI 
ZA VAŠI POZORNOST



DĚKUJI ZA POZORNOST


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6:  HPLC Nexera X2 LC30-AD / MS 8060
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 1
	Slide 2: 45 let historie přístrojů pro kliniku
	Slide 3: CLAM-2040 + LCMS (HR, QqQ)
	Slide 4: CLAM-2040 – Postup přípravy
	Slide 5: CLAM-2040 – Co je nového?
	Slide 6: Zavedené aplikace CLAM-2040
	Slide 7: High-end LCMS trojitý kvadrupól
	Slide 8: LCMS-8060NX IonFocus
	Slide 9: SEG – ukázka CLAM-2040 + LCMS TQ
	Slide 10: Volná pracovní pozice
	Slide 11: Akční ceny do konce října
	Slide 12: Škola MS – čtvrteční zábava SHIMADZU
	Slide 13

